
COD. PRATICA: 2024-001-1244  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1235         SEDUTA  DEL   13/11/2024 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 

2, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011.  Rimodulazione risorse vincolate 
annualità 2024 di cui all’articolo 1, comma 134, Legge n.145/2018.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-1244 

segue atto n. 1235  del 13/11/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011.  
Rimodulazione risorse vincolate annualità 2024 di cui all’articolo 1, comma 134, Legge 
n.145/2018.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lettera b) del medesimo decreto n. 118/2011; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”;  
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 01/08/2024, n. 12 di Assestamento del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 766 del 01/08/2024 di Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 767 del 01/08/2024 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2024-2026 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 1008 del 20/09/2024 avente ad oggetto “Legge 145/2018 
e smi. Art. 1, commi da 134 a 138. Art. 1, commi 136 e 136-bis. Annualità 2024. Revoca dei 
finanziamenti assegnati ai soggetti attuatori per l’importo complessivo di € 1.460.000,00 e relative 
riassegnazioni.”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1244 

segue atto n. 1235  del 13/11/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Variazioni al Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs. n. 118/2011.  Rimodulazione risorse vincolate annualità 2024 di cui 
all’articolo 1, comma 134, Legge n.145/2018. 

 
Premesso che: 
 al fine di favorire gli investimenti, l’articolo 1, comma 134 della legge 30/12/2018 n. 145 e s.m.i., 

assegna alle Regioni a Statuto ordinario, per il periodo 2021-2034, contributi per investimenti per la 
realizzazione di specifiche tipologie di intervento, disciplinandone l’utilizzazione; 

 il successivo comma 135 stabilisce che almeno il 70% dei contributi di cui al comma 134 sono 
assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario ai Comuni 
del proprio territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento per la 
realizzazione degli interventi indicati al medesimo comma 135; 

 I successivi commi 136 e 136-bis della norma sopra richiamata prevedono che i Comuni beneficiari 
dei contributi di cui al comma 135 sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche o le forniture entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse e nel 
caso di mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori o delle forniture o di parziale utilizzo 
del contributo, verificato attraverso il sistema di monitoraggio della BDAP previsto dal decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 
31 dicembre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso;  

 le somme revocate sono riassegnate con il medesimo provvedimento di revoca ai Comuni per 
piccole opere ovvero per forniture o lavori pubblici cantierabili per le stesse finalità previste dal 
comma 135. I Comuni beneficiari del contributo riassegnato sono tenuti ad affidare i lavori o le 
forniture entro il 30 aprile dell'anno successivo e sono tenuti agli obblighi di monitoraggio della 
BDAP. Nel caso di mancato rispetto del termine di cui al periodo precedente le somme sono 
revocate e versate dalle Regioni ad apposito capitolo del bilancio dello Stato; 

 il comma 136-ter prevede, inoltre, che nel caso di interventi a copertura pluriennale, il mancato 
affidamento dei lavori o delle forniture nei termini di cui al comma 136 comporta la revoca di cui al 
comma 136-bis per la sola quota relativa alla prima annualità; la Regione ha facoltà di confermare 
la programmazione dello stesso intervento per le sole annualità successive, procedendo al 
cofinanziamento dell'intervento con risorse proprie o del soggetto beneficiario. 

Vista la D.G.R. n. 1008 del 20/09/2024 avente ad oggetto “Legge 145/2018 e smi. Art. 1, commi da 
134 a 138. Art. 1, commi 136 e 136-bis. Annualità 2024. Revoca dei finanziamenti assegnati ai 
soggetti attuatori per l’importo complessivo di € 1.460.000,00 e relative riassegnazioni.”; 
Preso atto che con la suddetta deliberazione la Giunta regionale ha, tra quant’altro, disposto: 
1. di revocare, ai sensi dell’articolo 1, comma 136 e comma 136-ter della legge 145/2018, ai soggetti 

attuatori, indicati nella Tabella A allegata al medesimo atto, i rispettivi contributi indicati, per 
l’importo complessivo di € 1.460.000,00; 

2. di riassegnare, ai sensi dell’art. 1, comma 136-bis della legge 145/2018, ai soggetti attuatori indicati 
nella Tabella C allegata al medesimo atto, i contributi a fianco di ciascuno indicati, per la 
realizzazione dei corrispondenti interventi, dell’importo complessivo di € 1.460.000,00; 

3. di incaricare il Servizio Ragioneria e fiscalità regionale ad azzerare le operazioni contabili relative 
agli interventi per i quali è stato già assunto il relativo impegno di spesa per l’importo complessivo 
di euro 1.460.000,00. 

Vista la nota del 04/11/2024, agli atti del Servizio Bilancio e Finanza, con la quale il Servizio “Rischio 
idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo” ha trasmesso la D.D. n.10383 del 01/10/2024 che, 
in attuazione della citata D.G.R. n. 1008/2024, ha disposto l’azzeramento degli accertamenti e 
corrispondenti impegni assunti, per l’importo complessivo di euro 1.460.000,00, per la realizzazione 
degli interventi revocati con la suddetta deliberazione, incaricando il Servizio Bilancio e Finanza ad 



COD. PRATICA: 2024-001-1244 

segue atto n. 1235  del 13/11/2024 4 

effettuare le opportune variazioni di Bilancio ai fini dello spostamento delle suddette risorse nei capitoli 
di spesa relativi agli interventi oggetto di riassegnazione; 
Atteso che la riassegnazione delle risorse alla realizzazione dei nuovi interventi, per l’importo 
complessivo di euro 1.460.000,00, disposta con la sopra citata deliberazione, ai sensi del richiamato 
comma 136-bis dell’articolo 1, della legge n. 145/2018, comporta variazioni compensative nell’ambito 
di Missioni e Programmi diversi del Bilancio di previsione regionale 2024-2026; 
Preso atto, altresì, che sulla base del cronoprogramma di esigibilità della spesa concordato con gli 
Enti attuatori è stata richiesta l’iscrizione delle suddette risorse per euro 125.000,00 nell’esercizio 
2024 e per euro 1.335.000,00 nell’esercizio 2025 del Bilancio di previsione 2024-2026; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera b) che consente alla Giunta regionale di autorizzare, 
nel corso dell’esercizio, con proprio atto, variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”;  
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che, in osservanza di quanto disposto all’articolo 51 del D.Lgs. n. 
118/2001, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026”; 
Vista la legge regionale 01/08/2024, n. 12 di Assestamento del Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 766 del 01/08/2024 di Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2024-2026 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 767 del 01/08/2024 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2024-2026 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Dato atto, pertanto, che le variazioni in oggetto sono compensative tra le dotazioni 2024 delle 
Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse di cui all’articolo 1, comma 134 della legge 
n.145/2018, nel rispetto della finalità della spesa definita nei provvedimenti di assegnazione delle 
relative risorse e delle disposizioni statali richiamate in premessa; 
Ritenuto, in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale n. 1008/2024, di provvedere, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera b) del D.lgs. 118/2011, alle variazioni di bilancio necessarie per la 
riassegnazione nell’esercizio 2024 e 2025 dei finanziamenti degli interventi di cui al comma 136 bis, 
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018, nello Stato di Previsione delle Spese del Bilancio 2024-2026; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  



COD. PRATICA: 2024-001-1244 

segue atto n. 1235  del 13/11/2024 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 11/11/2024 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/11/2024 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/11/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 



COD. PRATICA: 2024-001-1244 

segue atto n. 1235  del 13/11/2024 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/11/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

 

PARTE SPESA 

 

 



ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2024-2026 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 



ALLEGATO C) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

esercizio 2024

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

Tipologia   CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

558.327.318,82 556.992.318,821.335.000,00

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

574.062.097,18 572.727.097,181.335.000,00

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.892.507.894,74 4.891.172.894,741.335.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.335.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

62.644.688,95 61.309.688,951.335.000,00

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

67.256.729,59 65.921.729,591.335.000,00
05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

385.494.312,32 384.159.312,321.335.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.335.000,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.892.507.894,74 4.891.172.894,741.335.000,00
TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  1


	1_DGR_N_1235_DEL_13_11_2024.pdf
	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

